
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attività Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Deliberazione n. 2019/183

kavanzi



OGGETTO: Deliberazione n. 632 del 17.09.2015 “D.G.R. n. 26-1653 del 29.06.2015 - 
Ridefinizione degli ambiti territoriali distrettuali”: modifica della 
composizione del Distretto di Alessandria - Valenza  a seguito di fusione 
di Comuni  in Provincia di Alessandria. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
 Vista la D.G.R. n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e 
la successiva proroga e la successiva proroga disposta con D.G.R. n. 25-6772 del 20.04.2018; 

 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento 

regionale di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 
del 03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, 
a seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 
 

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - 
ASL AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con 
deliberazione n. 711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi 
della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 
 

Presa visione della proposta del Direttore S.C. Affari Generali, Relazioni istituzionali, 
Tutele e Attività Ispettiva, qui di seguito riportata: 

 
“Viste e richiamate: 
- L.R. n. 18 del 06.08.2007 ad oggetto “Norme per la programmazione socio-sanitaria e il 

riassetto del Servizio Sanitario Regionale”;  
- L.R. n. 3 del 28.03.2012 ad oggetto “Disposizioni in materia di organizzazione del 

Sistema Sanitario Regionale”; 
 - D.G.R. n. 26-1653 del 29.06.2015 ad oggetto “Interventi per il riordino della rete 

territoriale in attuazione del Patto per la Salute 2014/2016 e della D.G.R. n. 1-600 del 
19.11.2014 e s.m.i”; 

 
Richiamata inoltre la deliberazione n. 632 del 17.09.2015 che ha definito l’articolazione 

distrettuale dell’ASL AL individuando n. 4 Distretti così denominati: 
• Acqui Terme - Ovada  
• Alessandria - Valenza 
• Casale Monferrato 
• Novi Ligure - Tortona; 

 
Posto che la Regione Piemonte con L.R. n. 2 del 22.01.2019  ha istituito, con decorrenza 

1° Febbraio 2019, il Comune di Lu e Cuccaro Monferrato mediante fusione dei Comuni di Lu e 
Cuccaro Monferrato; 

 

Pagina 2 di 6 Deliberazione n. 2019/183



Dato atto che con nota pervenuta al protocollo aziendale n. 14795 del 07.02.2019 il 
Comune di Lu e Cuccaro Monferrato  ha  comunicato, tra l’altro, che “Con L.R. n. 2 del 22 
gennaio 2019 il Consiglio Regionale del Piemonte ha istituito con decorrenza 1° febbraio 2019 il 
nuovo Comune di Lu e Cuccaro Monferrato mediante fusione dei Comuni di Lu e Cuccaro 
Monferrato in Provincia di Alessandria. 
Tale atto prevede l’estinzione dei due Comuni originari e la conseguente decadenza dei rispettivi 
organi, Sindaci, Giunta e Consiglio Comunale. 
Con decreto del Prefetto di Alessandria prot . n 2624/2019/Area II.EE.LL. del 29.01.2019 è stato 
nominato Commissario per la provvisoria gestione del nuovo Comune Lu e Cuccaro Monferrato 
(dal 1° febbraio  fino all’insediamento dei nuovi organi di governo a seguito delle elezioni 
amministrative) il dr. Ponta Paolo, Viceprefetto Vicario, in servizio presso la Prefettura di 
Alessandria“; 
 

Visto il decreto di nomina prot. n. 2624/2019/Area II EE.LL. emanato  dal  Prefetto della 
Provincia di Alessandria in data 29 gennaio 2019; 

 
Considerato che in conseguenza di quanto disposto dalla citata Legge Regionale n. 2 del 

22.01.2019 i Comuni dell’ASL AL da n. 193 si riducono a n. 192; 
 
 Si propone pertanto di prendere atto dell’istituzione del Comune di Lu e Cuccaro 

Monferrato, mediante fusione del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato; 
 
Dato conseguentemente atto che la nuova configurazione del Distretto di Alessandria - 

Valenza è indicata rispettivamente nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione”;  
 
 Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 
 
 Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario 
ai sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i. 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto dell’istituzione del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato mediante fusione 
dei Comuni di Lu e Cuccaro Monferrato; 

 
2. di dare atto che, per le motivazioni espresse in narrativa, la composizione del Distretto di 

Alessandria - Valenza risulta come da Allegato A, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 
3.  di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di 

spesa; 
 

4. di trasmettere la presente deliberazione: 
- al Presidente della Conferenza dei Sindaci ASL Al 
- alle Strutture Aziendali interessate  peri i provvedimenti di competenza 
- ai Commissario Prefettizio del  Comune di Lu e Cuccaro Monferrato 

 
5. di disporre per l’aggiornamento del Sito Aziendale nelle Sezioni dedicate al Settore 

Distrettuale; 
 

Pagina 3 di 6 Deliberazione n. 2019/183



6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, L.R. n. 10/1995. 

 
 

Pagina 4 di 6 Deliberazione n. 2019/183



                                 ALLEGATO A 

 

Comune Distretto 

Alessandria ALESSANDRIA-VALENZA 

Bassignana ALESSANDRIA-VALENZA 

Bergamasco ALESSANDRIA-VALENZA 

Borgoratto Alessandrino ALESSANDRIA-VALENZA 

Bosco Marengo ALESSANDRIA-VALENZA 

Carentino ALESSANDRIA-VALENZA 

Casal Cermelli ALESSANDRIA-VALENZA 

Castellazzo Bormida ALESSANDRIA-VALENZA 

Castelletto Monferrato ALESSANDRIA-VALENZA 

Castelspina ALESSANDRIA-VALENZA 

Felizzano ALESSANDRIA-VALENZA 

Frascaro ALESSANDRIA-VALENZA 

Frugarolo ALESSANDRIA-VALENZA 

Fubine ALESSANDRIA-VALENZA 

Gamalero ALESSANDRIA-VALENZA 

Lu Cuccaro Monferrato ALESSANDRIA-VALENZA 

Masio ALESSANDRIA-VALENZA 

Montecastello ALESSANDRIA-VALENZA 

Oviglio ALESSANDRIA-VALENZA 

Pecetto di Valenza ALESSANDRIA-VALENZA 

Pietra Marazzi ALESSANDRIA-VALENZA 

Predosa ALESSANDRIA-VALENZA 

Quargnento ALESSANDRIA-VALENZA 

Quattordio ALESSANDRIA-VALENZA 

Rivarone ALESSANDRIA-VALENZA 

San Salvatore Monferrato ALESSANDRIA-VALENZA 

Sezzadio ALESSANDRIA-VALENZA 

Solero ALESSANDRIA-VALENZA 

Valenza ALESSANDRIA-VALENZA 

 

Pagina 5 di 6 Deliberazione n. 2019/183



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Deliberazione n. 2019/183


	Numero definitivo: 2019/183
	Data adozione: 15/03/2019
	Oggetto: Deliberazione n. 632 del 17.09.2015 ﬁD.G.R. n. 26-1653 del 29.06.2015 - Ridefinizione degli ambiti territoriali distrettualiﬂ: modifica della composizione del Distretto di Alessandria - Valenza  a seguito della fusione dei Comuni  di Lu e Cuccaro Monferrato.
	Servizio: SC Affari Generali - Relaz. istituzionali - Tutele - Attività ispettiva
	Responsabile del procedimento: Devecchi dr.ssa Alberta
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 
	Data pubblicazione: 
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2019/183
	Direttore amministrativo: dr. Luigi Vercellino
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Paola Costanzo
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Antonio Brambilla
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


